^a Morel. τούτων πλείους, Savil. τούτων πολλῷ πλείους, Colb. τούτων πολὺ πλείους.

^b Morel. ἀκαθαιρέτοις, Savil. in marg. et Colb. ἀκαθάρτοις, male. Savil. in textu ἀκαλέκτοις. Infra Morel. et Savil. in marg. δυσάλωτα τῶν θηρίων, Savil. in textu et Colb. δυσθάνατα τῶν θηρίων.

do memoro quæ tunc agunt, cum a dæmone apprehenduntur, sed quæ posteaquam illa vexatio cessaverit. Nam et edacitatem sequuntur, et farantur, et inebriantur, et plurima his etiam turpiora admittunt. Denique sicut malefactorum plurimos carcerem diutissime¹ incolere permittit judex, adeo ut plerumque vitam illic finiant, ut cum ex multis aliquos puniri vult, unum ex illis, aut etiam duos eminentiori loco statuens, circumstantibus omnibus, ita demum ad mortem duci præcipit, neque ad terrorem cæterorum sic malos omnes punire necesse habet: ita Deus quoque cuin nos emendare vult, non omnes una malos punire necessarium existimat, sed aliquos rapiens ex eis quos numquam corrigendos novit, potentiam atque iram ostendit suam, plurima ex hoc utilia persiciens. Quippe et malos ad deserenda, si velint, vitia hortatur, et bonos cautores efficit, et longanimitatem ostendit suam, resurrectionisque doctrinam, ut ante diximus, omnibus insinuat. Quid ergo hæc, inquies, ad eos, qui a prima infantia nutriti in calamitatibus, priusquam bona vel mala per ætatem discernere possint, e vita migrant? Et quid mali, quæso, isti patiuntur, qui necdum quid patientur sentiunt, neque dolere aut gaudere didicerunt? Ego vero non hoc solum pro hujusmodi solvenda questione dixerim, verum parentes ipsos etiam et fratres et propinquos hujusmodi liberorum cladibus emendatos novi. Id vero non minimi lucri est, ex iis, quibus nemo laeditur, alios maximam utilitatem consequi. Verisimile autem est etiam esse causam secretiorem, quam solus novit rerum opifex Deus.

9. *Cur post afflictionem quidam peccent.* — Unum reliquum est explicandum, quam scilicet ob causam ii, qui recte priusquam tentarentur incedebant, post temptationem lapsi sint. Quis, oro, plane novit qui recte incedant, nisi qui corda nostra singula fixit, intelligitque omnia opera nostra (Ps. 32. 15)? Fit enim saepius, ut plurimi ex iis qui boni esse videntur, pejores omnibus sint; atque id quidem et in hoc sæculo deprehenditur, sed in nonnullis casu aliquo ac necessitate ingruente. Cum vero is qui corda et renes probat, vivus et efficax, et acutior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animæ et corporis, artuum et medullarum, discretor cogitationum et intentionum (Hebr. 4. 12), judicans sederit, tunc vero non paucos ex pluribus, sed omnes aperte videbis: neque tunc ovina pellis lupum, neque sepulcri dealbatio internam inquisitionem occultare poterit. Nulla enim creatura est invisibilis coram eo, qui tunc judicaturus est, sed nuda et aperta sunt omnia oculis ejus: quod Paulus indicat cum Corinthiis scribit: *Itaque nolite ante tempus quicquam judicare, quoadvsque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium* (1. Cor. 4. 5). Ut autem, hypocritis omissis, ad eos tandem qui recte revera incedunt veniamus, unde nobis constat quod, etiamsi bona reliqua egerint, sumnum tamen omnium virtutum culmen, humilitatem, non negie-

xerint? Idecirco autem dimisit illos Deus, ut discant illa se non propria virtute, sed Dei gratia præstitissee. Quod si dieat quis melius fuisse illos cum recte ageant extollì, quam post lapsum humiliari, is mihi maxime videtur jactantiae detrimenta atque humilitatis lucra ignorare. Nostri enim plane hominem arroganter bona operantem, si tamen bona facere arrogans possit, quamprimum in summam perniciem lapsurum. Is vero qui labi permisus fuerit, atque ex ruina humiliari didicerit, resurget, ac si quidem voluerit, lapsus sui damna cito reparabit. Porro is qui cum jactantia recte potatur operari, nihil patiens adversi, ne sensum quidem ullum propriæ iniquitatis recipiet umquam, sed augebit malum, atque dum nesciet, hinc vacuus proficietur: sicuti Pharisæus ille (Luc. 18, 10) qui ascendit in templum, putans se bonis omnibus esse locupletem, descendit vero publicano pauperorem meritis se esse percipiens. Est et alia species pestis, quæ plurimum roboris habet ad evacuanda bona nostra, quæ muto sudore colligimus, ventus scilicet inanis gloriae. Nam revera venti instar ingressa thesauros omnes virtutis exsufflat. En et secunda nobis occasio lapsus recte gradientum, ut tu dicebas. Plurimi enim ex iis qui apud nos ingentes videntur virtutis causa tolerasse labores, ac revera tolerant, cum omnia ad honorem hominum, non pro Dei gloria, facerent, permissi sunt in temptationem labi, ut multitudinis gloria nudati, propter quam detrimenta omnia perpessi sunt, ejusque gloriae naturam in nullo flore sceni esse meliorem addiscentes, jam Deo soli vacent, atque ipsius causa faciant omnia. Sunt præterea et aliae causæ atque rationes, et quidem longe his plures, cæterum, ut dixi, nobis incognitæ, sed omnium opifici Deo bene notæ. Ne igitur in iis quæ contingunt indignemur, sed gratias agamus: hoc enim gratorum fideliumque servorum est. At vero tu, dum admiraris cur non antea potius, cum delicate viveres atque illa sæculi pompa stipatus incederes, sed nunc quando abjecisti illa omnia, ac te ipsum totum Deo devovisti, pessimus te ille dæmon invasit, idem prorsus facis ac si admireris cur spectatoribus nullus molestus esset, sed qui in pugilum numero adscriptus exercitatusque in certamen descendisset, hunc solum ex omnibus collectator expeteret, percutiens caput faciemque concidens. Non hoc ergo aut miraculo aut mærore dignum est, si nos ille pugil adortus premit et urget, quippe ista est pugnantium lex: verum si ille dejicit atque prosternat, ac præmia laborum tollat, hoc grave est. Quamdiu vero non prævalet, non solum nobis nihil nocuit, sed profuit plurimum, conflictu illo suo summa nobis ornamenta concilians. Namque et in castris ille præstare cæteris putatur, qui plura vulnera præ se ferre potest, ac singularia certamina adversus quoslibet hostium fortissimos suscipere. Eos itidem athletas maxime miramus, qui cum inexpugnabilibus (sic enim appellant contentiosiores quosque antagonistas) viriliter congreguntur. Sed et venator ille maxime præcellit, qui ferociissimas belluas excipit. Impudens est atque imperterritus hic dæmon:

¹ Vox, diutissime, in Colb. et Savil. deest.

at ego propterea te mirari ac stupere non desino, quod hujusmodi adversarium nactus tam violentum lapsus non es, neque in ditionem venire tolerasti, sed firmus perstisti, nulla ex parte illius improbitati cedens.

10. Porro quod non assentandi studio nunc ista loquar, sed quod vere maxima ex hujusmodi afflictione ceperis emolumenta, patere, quæso, nos fiducia tantisper in loquendo uti : neque enim aliter hujus rei documenta afferre possem. Nosti sane ac memoria tenes priorem tuam conversationem, qua ante hujusmodi temptationem degebas. Hanc itaque velim diligenter examines, ac præsentि qua nunc vivis componas : videbis profecto quantum lucri ex isto confictu consequutus sis. Nunc enim jejuniis, vigiliis, lectioni, orationibusque perpetuis intentissime incumbis, gravitatemque et humilitatem excellenter consequutus es : antea nulla tibi librorum ratio, sed studium omne et laborem pomarii arboribus devoveras. Audivi ego tunc plurimos, qui te objurgantes, arrogantem ac superbū dicērēt, atquē in hac parte nobilitatem generis, patrisque claritudinem, et quod in opibus plurimis suis educatus, causarentur : in vigiliis vero quam tunc negligens fueris, ipse melius nosti. Saepē enim aliis profunda nocte statim exsurgentibus ipse gravi somno mersus dormiebas, et cum te alii excitarent indignabar. At nunc ex quo bellum hoc et pugnam subiisti, illa omnia soluta sunt, atque in melius mutata. Quod si quereras ex me quamobrem, cum in deliciis ageres, ac mundi rebus omnino intentus es, non tunc tibi dæmonem istum immiserit Deus, illud ego respondebo, hoc quoque illius actum esse providentia. Sciebat enim tunc te imbecillum, superandum facile, ac mature peritum. Atque ideo non statim ad hanc luctam vocavit, cum ad monachorum vitam accessisses, sed exerceri prius te permisit, ac longum agere tempus ; posteaquam vero robustissimus factus es, tunc ad laboriosum hoc stadium pertraxit. Adhuc igitur eorum qui sunt in sæculo mentionem facis, famulumque tuum in medium adducis : illum enim te significare voluisse reor, cum diceres plurimos sœculares viros, cum in hunc morbum incidissent, celeriter atque integrime suisse liberatos. Verum famulus tuus, o amantissime, et quotquot eosdem subiere casus, non

eadem ex causa cum hujusmodi malo conflictati sunt, qua tu modo. Illi enim ac cæteris similibus solum terrendi causa, ut ex hujusmodi timore meliores fierent, hanc belluam immisit Deus ; tibi vero ut pugnare fortiter et strenue ac vinceres, coronamque patientiae referres. Porro victoria tunc est, non cum quis adhuc theatro constante, luctando seipsum adversario subducit, sed cum se ad congregendum paratum luctatori semper offert, qui adversarius absurdas cogitationes ¹ præ incerore suggestis nihil perficere possit. Quod vero res ita se habeat, sic probe colligo. Constat profecto omnibus, quantumlibet tu te per humilitatem dejicias, a servi tui vita tuam longissime differre, ac esse meliorem : Deo itaque major tui quam illius cura sit necesse est. Hoc cum palam sit, id quoque similiter constabit : nempe si esset odii permissio illa, numquam profecto ei quem magis diligeret illam auxisset, postquam eum qui longe fuerat deterior tam cito dæmoni eripuerat. Neque enim ex hoc solum id asseveraverim, sed ex quibus a Deo te desertum putas, ex eis maxime illi curam tui summai esse conabor ostendere. Nam si non studiosissime cuncta haec tenus egisses, si non peregrinationes longinquas, ut sanctis illis viris ad ejusmodi solvenda vincula potentissimis congredereris, suscepisses, merito fortasse quidam dubitassent, cum non satis aperta videretur esse causa, cur tantum temporis te reliquerit : postea vero quam martyrum loca frequens adiisti, ubi plurimi ex iis quoque, qui homines devorabant, saepē sanati sunt, plurimumque temporis apud viros illos mirabiles ac strenuissimos, qui curationem numquam frustra tentaverant, degisti, nihilque omnino omisi, quod ad hanc liberationem conferre posse illa ratione videtur, reversusque es ferens tecum inimicum, apertum ac certissimum divinæ circa te providentiae documentum eis quoque qui valde insipientes sunt conspicuum retulisti. Numquam enim profecto tantam impeditivisset Deus gratiam, numquam servos suos ita pudore suffundi passus esset, nisi id tue et probationi et utilitati vehementer expedire cognovisset. Itaque quod divinæ derelictionis signum videtur, id ejus summi in te affectus et amoris est argumentum.